ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 2

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA 02ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIO DO CONSELHO 2

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIS-RO  3

Aos quatro dias do mês agosto de dois mil e vinte e dois, às nove horas 4

no Núcleo de Atenção Básica e Apoio ao ACS, localizada na Av. Monte 5

Negro Porto Velho n° 1246, setor 05, realizou-se a 02ª Reunião 6

Extraordinário do C.M.S.B., a Presidente do Conselho a Sra. Cristina 7

Garcia Bernardo procedeu à abertura dos trabalhos cumprimentando a 8

todos os membros presentes e declarou aberta a reunião. Passando-se a 9

examinar os seguintes itens constantes da pauta: ITEM 1 – PROPOSTA 10

DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PICK-UP PARA A UNIDADE BURITIS 11

BURITIS. O Conselheiro e Coordenador da Atenção Básica de saúde o 12

Sr. Fernando da Silva Pinto pediu a palavra e procedeu com a reunião 13

fazendo leitura da Proposta de aquisição de veículo Pick-Up para a 14

Unidade Buritis Buritis, após destacou que a(a aquisição do veículo 15

pick-up cabine dupla 4x4 (diesel) se faz necessária para atender as 16

necessidades de transporte da equipe da rede básica de saúde que 17

integram a ubs do centro de saúde de buritis - cnes n° 2806630 na rua 18

ibiara esq. com avenida porto velho - setor 03 buritis/ro, tendo em vista 19

a inexistência de veículos ou similares para esse transporte na mesma. 20

a estratégia saúde da família é o modelo assistencial da atenção básica 21

no município, que se fundamenta no trabalho de equipes para 22

desenvolvimento de ações de saúde a partir do conhecimento da 23

realidade local e das necessidades de sua população. buscando 24

favorecer a aproximação do centro de saúde das famílias em situação de 25

risco e vulnerabilidade social, promovendo o acesso aos serviços, 26

possibilitando o estabelecimento de vínculos entre a equipe e os 27

usuários do sus, para continuidade do cuidado humano 28

individualizado. entre outras aquisições tais como: câmara para 29

conservação de imunobiológicos para conservação de qualidade das 30

vacinas em equipamento adequado, permitindo ainda a emissão dos 31

dados como temperaturas de momento, máxima, mínima do ambiente, 32

do material conservado, entre outros; balde/ lixeira e balde a pedal para 33

conservação da limpeza e ordem do centro de saúde. Fernando abriu a 34

oportunidades para dúvidas sobre a proposta, nenhuma dúvida o 35

Fernando passou a palavra para presidente para que mesma 36

submetesse em aprovação a referida pauta. A presidente Cristina 37

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 2

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Garcia Bernardo a presentou então suas considerações sobre a devida 38

proposta e colocou a proposta em votação, todos os membros presentes 39

votaram favoravelmente a proposta. Nada mais havendo a tratar, a 40

reunião encerrou às 10h:10min estiveram presentes os seguintes 41

conselheiros: Fabiane Cristiana de Oliveira; Robson Almeida de Souza; 42

Florisvaldo Barsalobre; Valmor de Siqueira; Thiago Tavares Sena; Bruno 43

Candido da Silva; Rogério Batista de Souza; Rony Braz Mayer; Cristina 44

Garcia Bernardo; Fernando da Silva Pinto; Ângela Maria de Souza 45

Passos e Ivanilda Venâncio dos Santos. 46

______________________________________________________________________ 47

______________________________________________________________________ 48

______________________________________________________________________ 49

______________________________________________________________________ 50

_____________________________________________________________________ 51

mailto:cmsburitis@hotmail.com